湛医会〔2019〕79号

关于举办第三届北部湾精准医疗与转化医学学术年会

暨 2019 海洋大健康高峰论坛暨

湛江市医学会精准医学与分子诊断学分会学术年会的通知

（第二轮通知）

各相关医疗单位：

“健康中国”和“海洋强国”是新时代国家发展的重大战略，结合国家《北部湾城

市群发展规划》，围绕突破海洋高技术、生物医学关键技术等重点领域，深化区域创新

研发、集成应用和成果转化协作，大力实施大健康背景下海洋生物医药资源开发利用、

海洋相关疾病研究与防治、涉海人群医疗卫生服务等全产业链协同创新。

精准医学与海洋大健康作为当前两大热点方向，交融互进，协同创新，是积极践行

国家重大战略的必要途径。发挥区域资源优势，促进多学科转化医学科技创新，探讨海

洋经济与现代医学的互动作用，以服务海洋、经略海洋、开发海洋为目标，打造海洋大

健康驱动的精准医疗创新成果转化高地。由广东医科大学、湛江市医学会、广东省精准

医学应用学会、南方海洋科学与工程广东省实验室（湛江）联合举办“第三届北部湾精

准医疗与转化医学学术年会暨 2019 海洋大健康高峰论坛暨湛江市医学会精准医学与分

子诊断学分会学术年会” 定于 2019 年 12 月 7 日在湛工市召开。本次会议将邀请杨焕

明院士、陈芬儿院士等国内知名专家围绕转化医学创新与发展、精准医疗转化前沿、海

洋药物与医学转化前沿、海洋医药与健康产业等主题进行专题演讲和讨论现。将会议有

关事项通知如下：

一、会议时间：2019 年 12 月 7 日，报到时间：12 月 6 日下午 15:00-12 月 7 日上

午 08:30，撤离时间：2019年 12月 8日。

二、会议地点：湛江花园酒店三楼花好月圆一号会议厅。

三、会议内容: (详见日程安排表)

四、参会人员及名额分配：湛江市医学会精准医学与分子诊断学分会第一届专业委

员会全体委员（正、副主委单位 10人以上），及高校、医疗和科研机构相关专业人员和

在读研究生参加。

五、收费标准：培训费(含会场使用费、授课费、相关信息资料费等）总计 300元/

人，列席代表、在读研究生(凭学生证)100 元/人。旅差费、住宿费（高级单、双人房；

500元/间/天，含早）如需住宿，请提前向医学会会务组报名,回本单位报销。

六、学分授予：注册参会代表，会后授予继续教育学分：非湛江地区可获省级 I 类

继续教育学分，湛江地区学员可获得市级 II 类继续教育学分。请凭学分领取卡及华医网

一卡通现场刷卡，因个人原因离场未完成刷卡的,会后不予补录。（注：按卫健局要求，

签到注册后必须完成第一次刷卡，会议结束后第二次刷卡，否则学分无效，请参会代表

注意刷卡时间。）

七、报名方式:为保证会议各项组织工作的落实，请各单位参会人员回执请于 2019

年 12月 4日前提前确认。

    1、通过电话或电子邮件发送报名回执。短信报名：请将单位、姓名、科室、职

称、联系电话发至 18320431602 或邮箱：yxh3341094@163.com  联系人:梁智慧  谢思

源；

2、通过本论坛的微信邀请函                     提交报名回执；

湛江市医学会

                                            2019年 12月 3日

第三届北部湾精准医疗与转化医学学术年会

暨 2019 海洋大健康高峰论坛暨

湛江市医学会精准医学与分子诊断学分会学术年会

日程安排

会议时间：2018年 12月 7日（一天）

会议地点：湛江花园酒店三楼花好月圆一号会议厅

会议日程：

一、 会议签到（8:00-8:30）

二、开幕式（08:30-09:00）

主持: 广东医科大学       罗辉

三、学术会议内容安排

1、09:00-12:30 上午专题学术讲座

时间 专家 题目 主持人

09:00-09:25 朱依谆
基于精准医学的新药研发：

从实验室到临床
崔燎、雷桅

09:25-09:50 古洁若
高尿酸血症与痛风的精准

医学研究进展

09:50-10:00 茶歇

10:00-10:25 焦炳华
面向 2035的中国海洋生物

科技

罗辉、崔燎、叶华

10:25-10:50 郭跃伟
深海无脊椎动物中生物活

性物质的发掘和利用

10:50-11:15 邵宗泽
深海生物基因资源获取与

应用潜力评价

11:15-11:40 孙承航
新抗生素发现中的排重策

略

11:40-12:05 郭弘妍 基于分子组学的中药研究

2、12:20-13:20 午餐

3、13:30-17:40 下午专题学术讲座

时间 专家 题目 主持人

13:30-13:55 刘培庆

从能量代谢调控角度研究

慢性心衰的治疗策略及潜

在干预靶点

雷桅、戚怡、成俊芬
13:55-14:20 曾长青

中国人群精准医学研究计

划：进展与思考

14:20-14:45 李庆云
睡眠呼吸暂停的临床亚型

和精准治疗展望

14:45-15:10 张海涛
海藻麒麟菜多肽 EZY -1抑

制癌细胞转移的研究

15:10-15:20 茶歇

15:20-16:00 陈芬儿院士 待定

罗辉、李日行、崔彬

16:00-16:25 樊翌明
沿海地区感染性皮肤病的

分子诊断

16:25-16:50 吴国才
精准医疗时代 B细胞淋巴

瘤的诊治现状

16:50-17:15 蔡永广
一例晚期 NSCLC 的国产免

疫药物治疗分享

17:15-17:40 全胜
基于质谱技术的代谢组研

究和代谢性疾病诊断

……

4、会议总结（罗辉） 17:40-17:50